
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение 
Свердловской области «Галицкий лесотехнический колледж им. Н.И. Кузнецова»

(ГАПОУ СО «ТЛК им. Н.И. Кузнецова»)

П Р И К А З

06.10.2022 г. Талица № 192-од

«Об утверждении карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении 
закупок товаров, работ, услуг для нужд ГАПОУ СО «Талицкии лесотехнический колледж 
гш. Н  И. Кузнецова»

В целях организации работы по выявлению личной заинтересованности при 
осуществлении закупок ГАПОУ СО «Галицкий лесотехнический колледж 
им.Н.И.Кузнецова», которая приводит и может привести к конфликту интересов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг для нужд ГАПОУ СО «Галицкий лесотехнический колледж 
им.Н.И.Кузнецова» (Приложение №1).

2. Утвердить План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении закупок (Приложение №2).

3. Инженеру-программисту Ляшок Д.С. организовать размещение приказа на сайте 
колледжа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Заведующей отделом кадров Берсеневой И.М. ознакомить с настоящим приказом 
заинтересованных лиц под роспись.

5. Контроль за исполнением данного приказа возлагаю на главного бухгалтера Романову 
С.И.

Директор Ляшок С.И.



Приложение №1 к приказу 
№ 192-ОД от 06.10.2022 г.

Карта коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок 
ГАПОУ СО «Талицкий лесотехнический колледж им.Н.И.Кузнецова»

№
п/п

Краткое Описание Наименование
наименование возможной должностей
коррупцион- коррупционной работ- ников.
ного риска схемы которые могут 

участвовать в 
реализации

КОППУППИОННОЙ

Меры по минимизации 
коррупционных рисков

Реализуемые Предлагаемые

1 этап - подготовка и планирование закупки

выбор
способа
закупки

искусственное 
дробление закупки на 
несколько отдельных с 

целью
упрощения способа 

закупки

контрактный
управляющий

ОУ

недопустимость 
необос

нованного 
дробления за
купок, влеку
щего за собой 
уход от конку
рентных про

цедур

проведение 
мониторинга на 

предмет 
выявления 

неоднократных 
закупок 

однородных 
товаров, работ, 

услуг; обязанность 
участников 

добровольно 
представлять 

информацию о 
цепочке 

собственников, 
справку 

о наличии 
конфликта 

интересов и (или) 
связей, носящих 
характер аффи
лированности

обоснование 
начальных 

(максимальных) 
цен контрактов

при подготовке 
обоснования 

начальной (мак
симальной) цены 

контракта не
обоснованное за

вышение (занижение) 
начальной 

(максимальной)

контрактный
управляющий

ОУ

обязательное 
обоснование 
начальных 

(максимальных) 
цен контрактов, 

включая 
обоснование 

при за-

проведение 
мониторинга 

цен на товары, 
работы и услуги в 

целях недопу
щения завыщения 

начальных



цены контракта при 
осуществлении 
закупки,чтобы 

привлечь 
конкретного по
ставщика (под
рядчика, испол

нителя), аффили
рованного с за

казчиком или вы
плачивающего 
ему незаконное 
вознаграждение

купке с един
ственным по

ставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем)

(максимальных) 
цен контрактов 

при
осуществлении

закупки

описание 
объекта закупки 
и определение 

условий 
исполнения 
контракта

необоснованное 
расширение 

(сужение) круга 
удовлетворяющей 

потребности 
продукции; 

необоснованное 
расширение 

(ограничение), 
упрощение 

(усложнение) не
обходимых условий 

контракта и 
оговорок относи
тельно их испол

нения,
формирование 
наименования 

объекта закупки, не 
соответствующего 
описанию объекта 

закупки, чтобы 
ограничитъ 

конкуренцию и 
привлечь кон

кретного постав
щика (подрядчика, 

исполнителя), 
аффилированного с 

заказчиком или 
выплачивающим 

ему
незаконное возна- 

граждение

контрактный 
управляющий ОУ

оценка специа
листами, от

ветственными 
за осуществле

ние закупок 
соответствия 
наименования 

объекта закупки 
описанию 

объекта закупки 
в соответствии 
с требованиями 
законодатель

ства о кон
трактной си

стеме

проверка 
наличия воз
можной аф

филированное' 
ти между 

участником 
закупки и 

должностным 
лицом заказчика

2 этап - организация и проведение закупки



публикация 
информации о 
закупке в ЕИС

при публикации 
информации о за
купке в ЕИС ис- 
пользуютея не

правильные клас
сификаторы, чтобы 

привлечь 
конкретного по
ставщика (под
рядчика, испол

нителя), аффили
рованного с за

казчиком или вы
плачивающим 

ему незаконное 
вознаграждение;

опубликованные 
документы закупки 

невозможно или 
сложно открыть, 
прочитать, скопи
ровать, что может 
повлечь привле

чение конкретного 
поставщика 

(подрядчика, ис
полнителя), аф

филированного с 
заказчиком или 

выплачивающим 
ему незаконное 
вознаграждение

контрактный 
управляющий ОУ

использование 
классификато
ров, позволяю
щих идентифи

цировать за
купку в ЕИС; 

опубликование 
документов за

купки осу
ществляется в 
формате, обес
печивающем 
возможность 

сохранения на 
технических 

средствах, по
иска и копиро
вания произ

вольных фраг
ментов текста

осуществление 
взаимодействия 

с обще
ственными 

объединениями 
и(или)

объединениями 
юридических 

лиц, осу
ществляющими 
общественный 
контролъ за со

блюдением 
требований за
конодательства 

Российской 
Федерации и 

иных
нормативных 

правовых актов 
о контрактной 

системе в сфере 
закупок

подготовка 
документации 

на осу
ществление 

закупки 
товаров, 
работ, 
услуг

установление 
необоснованных 
преимуществ для 

отдельных лиц 
при осуществлении 

закупок товаров, 
работ, услуг

контрактный 
управляющий ОУ

установление 
единых требо
ваний к участ
никам закупки, 

соблюдение 
правил описа
ния закупки

запрет на 
умыщленное, 

неправомерное 
включение в 

документацию о 
закупках 

условий,огра- 
ничивающих 
конкуренцию, 
соблюдение 

правил описа
ния закупки, 

закрепленных в 
ФЗ от 5 апреля 

2013 года№ 44- 
Ф 3«0



контрактной 
системе в сфере 

закупок 
товаров, работ, 
услуг для обес
печения госу
дарственных и 

муниципальных 
нужд» 

повышение 
уровня знаний и 
навыков служа- 

ш;их (работ
ников),

участвующих в 
осуществлении 

закупок

определение
поставщиков

(подрядчиков,
исполнителей)

проведение перего
воров заказчиком, 
членами комиссий 
по осуществлению 
закупок с участни
ком закупки в от- 

нощении заявок на 
участие в опреде
лении поставщика 
(подрядчика, ис
полнителя), что 

может привести к 
созданию для 

участника закупки 
необоснованных 

преимуществ и по
влечь привлечение 

конкретного по
ставщика (подряд

чика, исполнителя), 
аффилированного с 

заказчиком или 
выплачивающим 
ему незаконное 
вознаграждение

контрактный 
управляющий ОУ

информирова
ние должност
ных лиц, от

ветственных за 
формирование 
задания на по
ставку товаров, 

выполнение 
работ, оказание 

услуг о 
недопустимости 

переговоров с 
участниками 

закупок 
до выявления 
победителя

проведение 
проверок 

должностными 
лицами, ответ
ственными за 
профилактику 

коррупционных 
и иных 

правонаруше
ний, соблюде
ния должност
ными лицами 
заказчика тре

бований о 
предотвраще
нии или урегу

лировании 
конфликта 
интересов

рассмотрение 
заявок на уча-

предоставление не
обоснованных пре
имуществ участни
кам закупки, в том

указание в до
кументации о 

закупке макси-

проведение 
проверки аф-



стие в аукционе 
в электронной 

форме

числе разное отно
шение к разным 

участникам закупки 
по одинаковым 

(схожим) условиям, 
указанным в 
заявках, что 

может повлечь 
привлечение кон
кретного постав

щика (подрядчика, 
исполнителя), аф
филированного с 
заказчиком или 
выплачивающим 
ему незаконное 
вознаграждение

комиссия по 
закупкам мально по

дробное описа
ния объекта за
купки, требо
ваний к участ
никам закупки 
и четкое фор
мулирование 
условий под

тверждения та
ких требований, 

а также
установление в 
документации о 

закупке ти
повых форм 

предоставления 
необходимых 

сведений и 
инструкции 

по заполнению 
заявки; 

размещение 
протоколов 

рассмотрения 
первых частей 
заявок на уча

стие в аукционе 
в электронной 
форме, подве
дения итогов 
аукциона в 

электронной 
форме в от

крытом доступе 
вЕИС

филированно- 
сти участников 

закупок с 
должностными 
лицами заказ

чика

3 этап - исполнение контракта
осуществление 
контроля сро
ков и иных ас
пектов испол
нения обяза

тельств (в том 
числе гаран

тийного обяза
тельства).

в случае невыпол
нения исполните
лем условий кон

тракта заказчик не 
применяет к нему 
предусмотренные 

контрактом санкции 
или необоснованно 

занижает их 
размер

специалисты (работ
ники), ответственные 

за приемку вы
полненных работ, 
оказанных услуг и 

поставленных 
товаров

в случае выяв
ления наруше

ний исполнения 
контракта 

осуществлять 
контроль за 

направлением 
поставщику 
(подрядчику, 
исполнителю) 

претензий

не допускать 
освобождения 
от ответствен
ности постав
щика (подряд
чика, исполни
теля) за неис
полнение или 
ненадлежащее 
исполнение им 
обязательств.



предусмотрен
ных условиями 

контракта
(требований) об 
уплате неустоек 

(штрафов, пе
ней)

предусмотрен 
ных контрактом

приемка по 
контрактам принятие исполне

ния поставщиком 
(подрядчиком, ис

полнителем) обяза
тельств по кон

тракту (этапу кон
тракта), не соот

ветствующих тре
бованиям кон

тракта;
получение части 

денежных средств, 
перечисленных 

подрядчикам (ис
полнителям) за 

фактически невы
полненные работы 
(оказанные услуги) 
путем оформления 
фиктивных актов 

приемки

специалисты (работ
ники), ответственные 

за приемку вы
полненных работ, 
оказанных услуг и 

поставленных това
ров

размещение 
документов о 
приемке и ин
формации об 
исполнении 

государствен
ного контракта 
в открытом до

ступе в ЕИС

организация 
внутреннего 
контроля по 

оценке испол
нения контрак

тов,
приоритет на 
разделение 

обязанностей по 
проведению 
закупочных 
процедур и 

приемке объ
ектов закупки 
между различ
ными сотруд

никами



Приложение №2 к приказу 
№ 192-ОД от 06.10.2022г.

План мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении закупок 

ГАПОУ СО «Талицкий лесотехнический колледж им.Н.И.Кузнецова»

№
п/п

Наименование меры по минимизации 
коррупционных рисков

Краткое наименование 
минимизируемого коррупционного 

риска

Срок
(периодичность)

реализации

Ответственный за 
реализацию 
служащий 
(работник)

Планируемый
результат

1 Выбор способа закупки искусственное дробление закупки на 
несколько отдельных с целью 
упрощения способа закупки

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции

2 Обоснование начальных (максималь
ных) цен контрактов

при подготовке обоснования 
начальной (максимальной) цены 

контракта необоснованное за- 
вьппение (занижение) начальной 

(максимальной цены контракта при 
осуществлении закупки, чтобы 

привлечь конкретного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), аффили

рованного с заказчиком или вы
плачивающего

ему незаконное вознаграждение)

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции

3 Описание объекта закупки и 
определение условий исполнения 
контракта

необоснованное расширение 
(сужение) круга удовлетворяющей 

потребности продукции; 
необоснованное расширение 

(ограничение), упрощение 
(усложнение) необходимых условий 
контракта и оговорок относительно 

их исполнения,

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции



формирование наименования 
объекта закупки, не соответствую
щего описанию объекта закупки, 
чтобы ограничить конкуренцию и 
привлечь конкретного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), 
аффилированного с заказчиком или 

выплачивающим ему 
незаконное вознаграждение

4 Публикация информации о закупке в 
ЕИС

при публикации информации о за
купке в ЕИС используются не

правильные классификаторы, чтобы 
привлечь конкретного поставщика 

(подрядчика, исполнителя), аффили
рованного с заказчиком или вы

плачивающим
ему незаконное вознаграждение;

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции

опубликованные документы закупки 
невозможно или

сложно открыть, прочитать, скопи
ровать, что может повлечь привле

чение конкретного поставщика 
(подрядчика, исполнителя), аф

филированного с заказчиком или 
выплачивающим 

ему незаконное вознаграждение
Подготовка документации на осу
ществление закупки товаров, работ, 
услуг

установление необоснованных 
преимуществ для 

отдельных лиц
при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг

Постоянно Контрактный 
5Л1равляющий ОУ

Минимизация
коррупции



Определение поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей)

проведение переговоров заказчиком, 
членами комиссий по 

осуществлению закупок с участни
ком закупки в отношении заявок на 
участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), что 
может привести к 

созданию для
участника закупки необоснованных 

преимуществ и повлечь 
привлечение конкретного по

ставщика (подрядчика, исполни
теля), аффилированного с заказчи
ком или выплачивающим ему неза- 

______конное вознаграждение______

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции

Рассмотрение заявок на участие в 
аукционе в электронной форме

предоставление необоснованных 
преимуществ участникам закупки, в 

том числе разное отношение к 
разным участникам закупки по 

одинаковым (схожим) условиям, 
указанным в заявках, что 

может повлечь
привлечение конкретного постав
щика (подрядчика, исполнителя), 

аффилированного с заказчиком или 
вьшлачивающим 

ему незаконное вознаграждение

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции

Осуществление контроля сроков и 
иных аспектов исполнения обяза
тельств (в том числе гарантийного 
обязательства), предусмотренных 
условиями контракта

в случае невыполнения исполните
лем условий контракта заказчик не 
применяет к нему предусмотренные 
контрактом санкции или необосно

ванно занижает их
_____________размер_____________

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции



Приемка по контрактам принятие исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обяза

тельств по контракту (этапу кон
тракта), не соответствующих тре

бованиям контракта; 
получение части денежных средств, 

перечисленных подрядчикам (ис
полнителям) за фактически невы

полненные работы (оказанные 
услуги) путем оформления 

____ фиктивных актов приемки____

Постоянно Контрактный 
управляющий ОУ

Минимизация
коррупции




